vrai, touchant les choses divines et les choses humaines ; d'elle ne se séparent jamais la justice, la piété, la religion et tout le reste du cortège des vertus qui sont attachées les unes aux autres et forment ensemble un corps. La sagesse enseigne à rendre un culte aux Dieux (*colere divina*), à aimer les hommes, et que l'empire appartient aux Dieux et que la communauté de destinée existe entre les hommes (*et penes deos imperium esse, et inter homines consortium*). » L'avarice, qui introduisit entre les hommes la distinction du tien et du mien, brisa leur accord¹. Les premiers hommes vécurent dans un état d'innocence qui ressemblait à la sagesse, mais ne l'était pas. Ils étaient innocents par ignorance (*ignorantia rerum innocentes erant*). Il y a une grande différence entre ne pas vouloir pécher et ne pas le savoir. Il leur manquait la justice, la prudence, la tempérance et le courage (on a reconnu là les quatre vertus cardinales des anciens). Leur vie rudimentaire avait des similaires de toutes ces vertus. La vertu n'échoit à l'âme qu'après qu'elle a reçu éducation et instruction et qu'elle est parvenue au bien supérieur par des exercices assidus ; nous naissons pour ces choses suprêmes, mais sans elles et chez les meilleurs, avant tout enseignement, il y a bien les matériaux de la vertu, mais non la vertu même².

Donc, les Dieux ont fourni les éléments, la matière, la faculté de la sagesse, non la sagesse toute faite et la vertu, qui est la sagesse passée dans la pratique : *ad hoc quidem, sed sine hoc nascimur*. (Ep. 90, commencement et fin.)

Sénèque me semble accorder un peu plus dans d'autres lettres. Ainsi, ép. 73 : Les dieux ne sont pas jaloux (*invidiosi*), ils accueillent et tendent la main à ceux qui montent. Tu

opus unum est de divinis humanisque verum invenire: ab hac non recedit justitia, pietas, religio et omnis alius comitatus virtutum consortiarum et inter se cohærentium. (Ep. 90.)

¹ Consortium, quod aliquamdiu inviolatum mansit antequam societatem avaritia distrahit et paupertatis causa etiam his quos fecit locupletissimos, fuit. (Ep. 90.)

² Ad hoc quidem, sed sine hoc nascimur; et in optimis quoque antequam erudias, virtutis materia, non virtus est. (Ep. 90.)

t'étonnes que l'homme puisse aller jusqu'aux Dieux? Dieu vient jusqu'à l'homme, que dis-je, il est bien plus près : il vient dans les hommes. Il n'y a pas d'âme bonne sans Dieu (*mens bona*). Des semences divines sont dispersées dans les corps humains¹, et si l'on en prend bien soin, elles naissent, se reproduisent et grandissent pareilles à celles dont elles sont nées. N'est-ce pas la parabole du semeur? Et comme dans la parabole il faut pour que la semence lève et se multiplie un cœur honnête et bon, il faut ici un *bonus cultor*, un bon cultivateur. (Ep. 74 à la fin.)